

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СИСТЕМА  
ТЕХНИЧЕСКОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ  
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН  
АККРЕДИТОВАННАЯ ИСПЫТАТЕЛЬНАЯ ЛАБОРАТОРИЯ  
ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ  
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«ҚАУПШЕЗДІК САРАПТАМАСЫ»  
Аттестат аккредитации № KZ.T.01.2489  
от 28.03.2023 года

**ПРОТОКОЛ ИСПЫТАНИЙ**

№ 06-01-КС от 14.02.2025г.

**Испытание по определению качества огнезащитной обработки  
деревянных конструкций**

|    |                                                                                                                        |                                                                                                                                                        |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1  | Дата проведения испытаний                                                                                              | 14.02.2025 года.                                                                                                                                       |
| 2  | Наименование и адрес организации, проводившей испытания                                                                | ИЛ ТОО «Қауіпшездік сараптамасы», г.Астана, шоссе Коргалжын, 19, 406 Б.                                                                                |
| 3  | Наименование, адрес организации-заказчика                                                                              | ТОО «DAS пожарный аудит», г.Алматы, Турксибский район, мкр.Жас Канат, 1/21 офис 46                                                                     |
| 4  | Наименование, адрес объекта                                                                                            | ТОО «БАҚ-ИСЛАМ», г.Алматы, Наурызбайский район, ул.Жуписова, 134/80.                                                                                   |
| 5  | Основание для проведения испытаний                                                                                     | Заявка № 06-01 от 13.02.2025 г.                                                                                                                        |
| 6  | Наименование (вид) огнезащитного средства, сведения об изготовителе, товарный знак и маркировка огнезащитного средства | Огнезащитным пропиточным составом «Пос-Био»                                                                                                            |
| 7  | Наименование нормативной и (или) технической документации                                                              | СТ РК 615-1-2011 «Составы и вещества огнезащитные. Часть 1. Средства огнезащитные для древесины и материалов на ее основе. Общие технические условия». |
| 8  | Наименование организации, проводившей огнезащитную обработку                                                           | ТОО «DAS пожарный аудит», акт сдачи-приемки в эксплуатацию огнезащитной обработки объекта огнезащиты от 14.12.2024 г.                                  |
| 9  | Тип конструкции объекта огнезащиты                                                                                     | Деревянных конструкции кровли и помещения                                                                                                              |
| 10 | Состояние объекта огнезащиты (отобранных образцов)                                                                     | В результате визуального осмотра внешний вид соответствует требованиям п.9.4.10.3 СТ РК 615-1-2011.                                                    |
| 11 | Способ, площадь обработки, условия эксплуатации                                                                        | Поверхностная пропитка путем распыления, п.9.4.10 и 11 СТ РК 615-1-2011, 149 м <sup>2</sup> .                                                          |
| 12 | Метод проведения испытаний                                                                                             | п.п. 9.4.10.3 СТ РК 615-1-2011                                                                                                                         |
| 13 | Условия проведения испытаний                                                                                           | Температура: + 5°C, влажность: 55 %                                                                                                                    |

Настоящий протокол испытаний распространяется только на образцы.

Подвергнутые испытаниям и не может быть воспроизведен без письменного разрешения лаборатории



|                                                                      | № образца | Место отбора образца                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Результаты испытаний                                                                            |
|----------------------------------------------------------------------|-----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 14                                                                   | 1         | Образец с маркировкой № 24                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | В отобранных образцах не зафиксировано самостоятельное горение после отключения газовой горелки |
|                                                                      | 2         | Образец с маркировкой № 25                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                                                                                                 |
|                                                                      | 3         | Образец с маркировкой № 26                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                                                                                                 |
|                                                                      | 4         | Образец с маркировкой № 27                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                                                                                                 |
| 15                                                                   | Вывод:    | Результаты испытаний образцов считаются положительными, так как в процессе испытаний не были зафиксированы явления:<br>- самостоятельное горение после отключения газовой горелки;<br>- сквозное прогорание до образования отверстия;<br>- обугливание обработанной ОС стороны образца по всей площади, ограниченной рамкой зажимного устройства;<br>- полное обугливание обработанной огнезащитным средством поверхности образца на площади, ограниченной рамкой зажимного устройства прибора |                                                                                                 |
| Результаты испытания относятся к предоставленному заказчиком образцу |           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                                                                                 |

**Специалист ИЛ**

**ТОО «Қауіпсіздік сараптамасы»**

(подпись) (фамилия, инициалы)

**Начальник ИЛ**

**ТОО «Қауіпсіздік сараптамасы»**

(подпись) (фамилия, инициалы)

 **Нұрғали С. М.**

 **Абдрахманов Е.Е.**

Настоящий протокол испытаний распространяется только на образцы, подвергнутые испытаниям, и не может быть воспроизведен без письменного разрешения испытательной лаборатории





КОМИТЕТ ТЕХНИЧЕСКОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ И МЕТРОЛОГИИ  
МИНИСТЕРСТВА ТОРГОВЛИ И ИНТЕГРАЦИИ  
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР АККРЕДИТАЦИИ

# АТТЕСТАТ АККРЕДИТАЦИИ

Зарегистрирован в реестре субъектов аккредитации

№ KZ.T.01.2489

от «28» марта 2023 года

действителен до «28» марта 2028 года

Испытательная лаборатория

Товарищества с ограниченной ответственностью

«Қауіпсіздік сараптамасы»

город Астана, шоссе Коргалжын, 19, БЦ Коргалжын, кабинет 406 Б

(наименование, организационно-правовая форма, место нахождения субъекта аккредитации)

аккредитован(а) в системе аккредитации Республики Казахстан на соответствие требованиям ГОСТ ISO/IEC 17025-2019 «Общие требования к компетентности испытательных и калибровочных лабораторий».

(наименование нормативного документа)

Объекты оценки соответствия: испытание продукции согласно области аккредитации.

Область аккредитации приведена в приложении.

И.о. Руководителя  
органа по аккредитации

Н. Шокбарбаев



КАЗАКСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
САУДА ЖӘНЕ ИНТЕГРАЦИЯ МИНИСТРЛІГІ  
ТЕХНИКАЛЫҚ РЕТТЕУ ЖӘНЕ МЕТРОЛОГИЯ КОМИТЕТІ

ҰЛТТЫҚ АККРЕДИТТЕУ ОРТАЛЫҒЫ

# АККРЕДИТТЕУ АТТЕСТАТЫ

Аккредиттеу субъектілерінің тізілімінде тіркелген

№ KZ.T.01.2489

2023 жылғы «28» наурыздан

2028 жылғы «28» наурызға дейін жарамды

«Қауіпсіздік сараптамасы» жауапкершілігі шектеулі серіктестігінің  
сынақ зертханасы

Астана қаласы, Қорғалжын тас жолы, 19,

Қорғалжын БО, 406 Б кабинет

*(аккредиттеу субъектісінің атауы, ұйымдастырушылық-құқықтық нысаны, тұрғыншығы арқы)*

Қазақстан Республикасының аккредиттеу жүйесінде «Сынау және калибрлеу зертханаларының құзыреттілігіне қойылатын жалпы талаптар» ГОСТ ISO/IEC 17025-2019 талаптарына сәйкес аккредиттелген.

*(молданып отырған құжаттың атауы)*

Сәйкестікті бағалаудың объектілері: аккредиттеу саласына сәйкес өнімдерді сынау.

Аккредиттеу саласы қосымшада берілген.

Аккредиттеу жөніндегі  
орган басшысының м.а.

Н. Шокбарбаев

Согласовано

05.04.2023 18:29 Нұрышев Айдос Талғатович

05.04.2023 18:35 Алькеев Динмухаммед Нуркенович

06.04.2023 11:06 Карасаев Ержан Жарылғапович

Подписано

07.04.2023 10:20 Шокбарбаев Нурлан Турсинович

Дата: 07.04.2023 16:57 Копия аккредитного документа. Версия 3.0.0. Документальный референс: протокол ЖДП





## ОБЛАСТЬ АККРЕДИТАЦИИ

испытательной лаборатории Товарищества с ограниченной ответственностью «Қауіпсіздік сараптамасы»

Юридический адрес: г. Астана, район Алматы, жилой массив Интернациональный, ул. 135, д 16/1.

Фактический адрес: г. Астана, шоссе Коргалжын, 19, 406 Б.

| № п/п | Код товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза | Наименование (объекта) продукции                                                                       | Обозначение нормативных правовых актов, нормативных документов на продукцию (объект) | Определяемые характеристики (показатели) продукции (объекта)                                    | Метод испытания                                                                                | Обозначение нормативных документов на методы испытаний для определения характеристик (показателей) |
|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1     | 2                                                                                            | 3                                                                                                      | 4                                                                                    | 5                                                                                               | 6                                                                                              | 7                                                                                                  |
| 1     | 3824 99 7000<br>3209 10<br>3209 90<br>3208 10<br>3208 20<br>3208 90                          | Средства огнезащитные для древесины и материалов на ее основе                                          | Приказ МВД РК от 17.08.2021 г. №405<br>СТ РК 615-1-2011                              | качество огнезащитной обработки объекта огнезащиты                                              | испытания на пожаробезопасность                                                                | СТ РК 615-1-2011<br>п.9.4.10                                                                       |
| 2     | 3824 99 7000<br>3209 10<br>3209 90<br>3208 10<br>3208 20<br>3208 90<br>3816000000            | Средства огнезащитные для стальных конструкций                                                         | Приказ МВД РК от 17.08.2021 г. №405<br>СТ РК 615-2-2011                              | качество огнезащитной обработки объекта огнезащиты                                              | испытания по определению физических свойств                                                    | СТ РК 615-2-2011<br>п.9.4.7                                                                        |
| 3     | 7308 90<br>9406 90 3009<br>7326 90 3000<br>7326 90 9807<br>7314 20 9000                      | Конструкции строительные металлические.<br>Лестницы пожарные наружные стационарные и ограждения кровли | Приказ МВД РК от 17.08.2021 г. №405<br>СТ РК 2218-2012                               | -определение основных размеров конструкции<br><br>-определение качества швов сварных соединений | испытания по определению физических свойств<br><br>испытания по определению физических свойств | СТ РК 2218-2012,<br>п.8.2.1<br><br>СТ РК 2218-2012,<br>п.8.2.2                                     |
|       |                                                                                              |                                                                                                        |                                                                                      | Определение прочности - ступеней вертикальных и маршевых лестниц                                | Испытания по определению физических свойств                                                    | СТ РК 2218-2012,<br>п.8.2.3                                                                        |



| 1 | 2                                         | 3                                                                             | 4                                                                               | 5                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 6                                                                                                                                                                                                                                                              | 7                                                                                                                                                               |
|---|-------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|   |                                           |                                                                               |                                                                                 | <p>Определение прочности: - крепление вертикальной лестницы к стене или сооружению</p> <p>Определение прочности: - лестничного марша</p> <p>Определение прочности: - площадки лестницы</p> <p>Определение прочности: - ограждения вертикальной лестницы</p> <p>Определение прочности: - ограждений марша и площадки маршевой лестницы</p> <p>Определение прочности: - ограждения кровли здания или сооружения</p> | <p>испытания по определению физических свойств</p> <p>испытания по определению физических свойств</p> <p>испытания по определению физических свойств</p> <p>испытания по определению физических свойств</p> <p>испытания по определению физических свойств</p> | <p>СТ РК 2218-2012, п.8.2.4</p> <p>СТ РК 2218-2012, п.8.2.5</p> <p>СТ РК 2218-2012, п.8.2.6</p> <p>СТ РК 2218-2012, п.8.2.7</p> <p>СТ РК 2218-2012, п.8.2.8</p> |
| 4 | 8544 49 910<br>8544 49 950<br>8544 49 990 | Кабели, провода и шнуры                                                       | ГОСТ 24334-80<br>ГОСТ 28244-96<br>ГОСТ 7399-97<br>ГОСТ 1508-78<br>ГОСТ 10348-80 | -сопротивление изоляции                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | испытания по определению физических свойств                                                                                                                                                                                                                    | ГОСТ 3445-76 п.3                                                                                                                                                |
| 5 | 8544 19                                   | Огнезащитный материал примененный в качестве обработки кабельных линий, стоек | Привед МВД РК от 17.08.2021 г. №405<br>СТ РК 1798-2008<br>СТ РК 1797-2008       | определение качества и толщины огнезащитного покрытия                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | испытания по определению физических свойств                                                                                                                                                                                                                    | СТ РК 1797-2008 п.6.2.1                                                                                                                                         |
| 6 | 8414                                      | Вентиляционная система, система дымоудаления и подпор воздуха                 | Привед МВД РК от 17.08.2021 г. №405                                             | -толщина огнезащитного покрытия противодымной вентиляции                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Испытания по определению физических свойств                                                                                                                                                                                                                    | СТ РК 2514-2014, п.7.2                                                                                                                                          |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5                                   | 6                                                 | 7                         |
|---|---|---|---|-------------------------------------|---------------------------------------------------|---------------------------|
|   |   |   |   | -фактическое расхождение<br>воздуха | Испытания по<br>определению<br>физических свойств | СТ РК 2514-2014,<br>п.7.3 |
|   |   |   |   | -фактическое<br>избыточное давление | Испытания по<br>определению<br>физических свойств | СТ РК 2514-2014<br>п.7.4  |





Данный документ согласно **пункту 1** статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года N370-II «Об электронном документе и электронной цифровой подписи», удостоверяемый посредством электронной цифровой подписи лица, имеющего полномочия на его подписание, равнозначен подписанному документу на бумажном носителе.

## Акт приемки выполненных работ

Заказчик: ТОО «БАҚ-ИСЛАМ»

Подрядчик: ТОО «DAS пожарный аудит»

Составили акт приемки следующих обработанных огнебиозащитным пропиточным составом «Пос 1 Био» деревянных конструкции кровли в помещения Детского сада ТОО «БАҚ-ИСЛАМ» находящийся по адресу: г. Алматы, Наурызбайский район, ул. Жунисова, 134/80.

Общая площадь 149 кв. метров (обработки).

Дата проведения огнезащитных мероприятий: 14 декабря 2024 г.

Дата проведения следующей огнезащитных мероприятий: декабрь 2026 г.

Способ обработки двухразовая пульверизатором

Заказчик:  
ТОО «БАҚ-ИСЛАМ»  
Директор \_\_\_\_\_



Смагулова А.С.

Подрядчик:  
ТОО «DAS пожарный аудит»  
Директор \_\_\_\_\_



Ербосынова А.М.





# ЕУРАЗИЯЛЫҚ ЭКОНОМИКАЛЫҚ ОДАҚ СӘЙКЕСТІК СЕРТИФИКАТЫ

620



№ ЕАЭС KZ.7500169.22.01.00651

Серия KZ № 0164427

**СЕРТИФИКАТТАУ ЖӨНІНДЕГІ ОРҒАН**

"ҚазОңтүстікқұрылыссертиф" жауапкершілігі шектеулі серіктестігі, Занды мекен-жайы: 050014, Қазақстан Республикасы, Алматы облысы, Алматы қаласы, Жетісу ауданы, Бөкейханов көшесі, 11, Нысты мекен-жайы: 050007, Қазақстан Республикасы, Алматы облысы, Алматы қаласы, Меләу ауданы, Коперник көшесі, 124, факс: +7 727 397 52 78, +7 727 385 01 13, телефон: +7 727 397 52 78, +7 727 385 01 13, сайт мекен-жайы: <http://kznc.satu.kz/>, аттестат № KZ. O.02.0169 берілген уақыты 08/02/2016 "Ұлттық аккредиттеу орталығы" жауапкершілігі шектеулі серіктестігі

**ӨТІНІМ БЕРУШІ**

"ЦАР" жеке кәсіпкер, БИН/ИНН 070440009496, Занды мекен-жайы: 050007, Қазақстан Республикасы, Алматы облысы, Алматы қаласы, Ровенского/Николаевского көшесі, 6/1 үй, 20 пәтер, телефон: +7 727 260 35 35.

**ДАЙЫНДАУШЫ**

"ЦАР" жеке кәсіпкер, БИН/ИНН 070440009496, Занды мекен-жайы: 050007, Қазақстан Республикасы, Алматы облысы, Алматы қаласы, Ровенского/Николаевского көшесі, 6/1 үй, 20 пәтер, телефон: +7 727 260 35 35.

**ӨНІМ**

"Пос1 Био" өртен қорғауға арналған сіңіруші құрамы. Өнім КР СТ 615-1-2011 "Өрт қорғау құрамдары және шарттары. Ағаш және оның негізінде жасалған материалдарға арналған өрт қорғау құрамдары. Жалпы техникалық шарттар" сәйкес өндірілген. Топтамды өндіріс.

**ЕАЭО СӘҚ ТН КОДЫ**

3824997000

ЕЭАҚ ТР 043/2017 "Өрт қауіпсіздігі мен өрт сөндіруді қамтамасыз ету құралдарына қойылатын талаптар" Еуразиялық экономикалық комиссия Консесінің 2017 жылғы 23 маусымдағы № 40 шешімімен бекітілген. КР СТ 615-1-2011 "Өрт қорғау құрамдары және шарттары. Ағаш және оның негізінде жасалған материалдарға арналған өрт қорғау құралдары. Жалпы техникалық шарттар".

**ТАЛАПТАРЫНА СӨЙКЕС КЕЛЕДІ****СӨЙКЕСТІК СЕРТИФИКАТЫ**

02/08/2016 ж. № KZ.T.02.0170 аккредиттеу аттестаты "ҚазОңтүстікқұрылыссертиф" ЖШС сынақ зертханасының 16/09/2020 ж. № 1314; 11/09/2019 ж. № KZ.T.02.0460 аккредиттеу аттестаты "Ұлттық сараптау және сертификаттау орталығы" АҚ Алматы филиалы тамақ өнімдері сынақ зертханасының 03/09/2020 ж. № 11731; 10/03/2016ж. № KZ.T.01.1226 аккредиттеу аттестаты "ЦСЭО ТЕСТ" сынақ зертханасының 17/09/2020 ж. № 635/С сынақ хаттамалары; 10/08/2020 ж. өндіріс тексеру аттесті.

**НЕГІЗІНДЕ БЕРІЛДІ****ҚОСЫМША АҚПАРАТ**

Инспекциялық бақылауды "ҚазОңтүстікқұрылыссертиф" ЖШС СРО жүргізеді. Келен азаматтың мемлекет-мүшелері нарығыздығы бірінші бағытпен оның қамтамасыз тіндалады. Дайындалған мерзімі, жарамдылық мерзімі, сақтау шарттары өнімге қатысты тауармен бірге жіберілетін құжаттарында немесе оның қамтамасыз көрсетілген. № 1С сертификат төмендегі.

ҚОҒАМНЫҒА МЕРЗІМІ  
ҚОСА АЛҒАНДА

18.09.2020 ж.

бастан

18.09.2025 ж.

дейін



Сертификаттау  
жөніндегі органның  
Алматы (уәкілетті тұрғы)

Сарапшы (сарапшы-аудитор)  
(сарапшылар (сарапшы-аудиторлар))

(таңба)

Бекжанова Пенвера Мирхабатова  
(ТАҒЫ)

(таңба)

Сүлейменова Гания Сейлхановна  
(ТАҒЫ)